His rationibus nixus die XXIX Septembris Tartari emeticī grana sex in sex unciis aquae destillatae soluta propinavi atque quavis semibora cochlear sumendum esse jussi; sed neque emesis aut conatus modo vomendi, neque dejectio alvina comota est. Vespere eadem medicina reiteratur, addito simul enemate e tribus acetii vini totidemque infusi florum arnicæ un-

elis parato. Et haec quidem ullo absque effectu.

**D**ie XXX. Septbr. Hodie mane amplius ac aliis diebus aegrota furuit, manus simul circumferens, adstantes opprobriis objurgans, vestes suas aliorumque lacerans; potissimum autem cupidine flagravit, res splendidas diruendi sicuti in illis observatur, qui hydrophobia correpti sunt. Pulsus parvus, duriusculus, spasticus. Quibus phaenomenis motus, ut encephalitis hic imminens averteretur, statim fomentationibus frigidis caput muniendum curavi, suras sinapismis circumdedi, enema ex aceto et aqua porrigendum jussi, atque pro usu interno Uncias sex infusi concentrae Valerianae praescripsi, cui grana duo Tartari emetici et Drachma acidi Tartari essentialis addidi; de quo omni hora cochlearia duo essent sumenda. Tempore vespertino status aegrotantis eo mutabatur, ut furor in fletum abiret, qui crisis mihi videbatur, finem paroxysmi indicans. Pulsus conditio non alia ac mane.

**D**ie I. Octobris. Nox praeterita insomnis, versus auroram modo per ses-

qui horam dormivit. E somno experrecta quaestionibus propositis cum ratione respondebat atque petiit, ut medicina illi porrigeretur, quam hucusque non nisi vi coacta sumsit. Alvum exoneravit et feces multas biliosas dejectit. Appetitus bonus, sed de artuum modo lassitudine summa querebatur. Vespertino non minus tempore mentis optime erat compos atque mihi sponte narravit, quae, ut iili videretur, ad morbum suum forte secissent. Sic e.g. confessa est: ut, etsi statim ab initio matrimonii secundi marito non fuisset contenta, tamen, aetatis discrepantiam semper rite perpendens, mariti infidelitatem reticendo tolerasset, adeo, ut infantibus ejus extrâ conjugium genitis baptizandis ipsa curam impendisset. Negare nimurum non cupiit, eo vehementius, quo magis illam reticeret, indignationem istam in intimo suo saeviisse corde, quaeomnia verosimilime morbi praesentis fundamenta jecissent. Ut cetera silentio praeteream.

Die II. Octobris. Parvus hodie delirii insultus, sed tranquillus; aegrota

appetit cibos et medicinam, bene quoque dormivit. Medicamina eadem.

**D**ie III. Octobris. Ut heri. Pes sinister dolet et in regione surae, quae sinapismo erat tecta, oedematosus tumescit. Ceratum huic loco Saturni superimponitur. Interne camphorae grana duo cum sacharo omni trihorio prophanantur, superbibendo infuso theiformi e floribus Arnicae et floribus Chamomillae.

**D**ie IV. Octobris. Hodie melius aegrota se habet; delirii nullum amplius vestigium; mens quieta, quin hilaris; appetitus, excretiones, somnus quomodo in statu normali; surae modo exulceratae valde dolent et cum unguento e calce viva deligantur. Usus camphorae continuatur.

**D**ie V. Octobris. Omnia uti heri.

**D**ie VII. Octobris. Optime se habet, de debilitate tantum universalis queritur; abdomen levi gradu tensum. Ad tonica nunc esse confugendum autumans Decocutum corticis peruviani cum Extracto Millefolii, Oleosacharo Millefolii et Tinctura Castorei praescripsi: omni trihorio

**coclear sumendum.** Abdomen et regio ossis sacri unguento nervino illinatur.

**Die IX. Octobris.** Exulcerationes surarum fere sanatae. Aegra tum mentis vires tum corporis redire sentit; functiones omnes normales. Medicina eadem utitur.

**Die XI. Octobris.** Exulcerationes perfeete sanatae. Decocto corticis peruviani cum liquore anodino martiali utitur aegra unacum balneo tepido, quotidie sumto.

**Die XVII. Octobris.** Aegra, quae melius se babet ac unquam, domum rediit et usque nunc, uti nuperime expertus sum, sanitate perfecta fruatur.

### E p i c r i s i s.

Fore forsitan opinor, qui, hanc historiam legentes, eam soveant sententiam, in casu nostro metastasin lacteam cerebrum petuisse, quae causa maniae hujus illis esse videretur verosimillima. Quamquam vero cl. Selle f) metastases lacteas ad cerebrum interdum deponi autumat, quas maniae aut melancholiae puerperalis, causas fieri

---

f) Medicin. clin. 5te Auflage. S. 537.

posse suspicatur; tamen hac de re propria ex perientia eductus non videtur, cum in opere alio g), in quo tot observationum de metastasibus lacteis mentionem fecit, nec unicum tantum casum enarrat, qui de materia lactea ad cerebrum deposita testatur, si non historiam puerperae forsitan referre velles, quam ab hoc autore narratam legimus h). Sed mammae hoc in casu lacte abundabant et dissectio cadaveris post mortem pus verum, non vero materiam seroso lacteam, detegebat, sub meningibus et in ipsa cerebri substantia scatens. Scriptores anatomiae pathologicae nec ullum metastaseos lacteae ad cerebrum exemplum ex observationibus fere innumerabilibus memorant; quid? quod, ipsae cerebri exulcerationes, quarum histrias servarunt, fere semper in viris observatae sunt. Denique experientia teste pro comperto habemus, ut encephalum raris simo tantum organi pathologice secernentis munere fungatur, quod potissimum in

g) Neue Beiträge z. Natur- und Arzneiwiss.  
1—3. Th. Berl. 1782—86.

h) Neue Beiträge. 1. Th. S. 36. ff.

aetate fit infantili. quae hydropi ventriculorum cerebri est obnoxia.

Praeterea observatio haec altera, aequa  
ac prior, quam supra narravi, demonstrat,  
quantum faciat ad curationem morborum  
cerebri et nervorum felicem, ut medicus  
abdomen respiciat, stimulos morbosos om-  
nes ab organis illius amoveat atque tumul-  
tum in plexibus nervosis abdominalibus  
excitatum, quantum modo possit, sedet,  
aut e contrario, cum torpor nervis istis in-  
sideat, incitamentis topicis in abdomen di-  
rectis prudenter utatur.

---

—

—

—

—

—

—